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 زنان در رانندگی 
انضباط بیشتری دارند

به گفته جانشین پلیس راهور ناجا، 
200هزار تن از بانوان فرهنگیار ترافیک اند 

ولی برای اثرگذاری این رقم باید به 
70درصد بانوان برسد

بانوان یک رکن اساسی در خانواده و جامعه به شمار 
می روند و با این دیدگاه از سال98، طرحی اجرا شد 
که در قالب آن زنان به عنوان فرهنگیار ترافیک به 
پلیس راهور محلق شوند. طی این مدت جمعیت 
این فرهنگیاران به 200هزار نفر رسیده، اما به گفته 
سیدتیمور حسینی، جانشین پلیس راهور ناجا به 
همشهری، نقطه قابل اتکا و اثربخش این طرح 
زمانی خواهد بود که بیش از 70درصد از بانوان 
کشور فرهنگیار ترافیک شوند. اهمیت این امر هم 
به این دلیل است که حوادث رانندگی در کشور، 
آمار قابل توجهی دارد و سالانه بیش از ۱7هزار 

نفر جان خود را به همین دلیل از دست می دهند.

جزئیات یک طرح اثربخش
جانشین پلیس راهور ناجا پیش از بیان جزئیات و 
شرح فعالیت فرهنگیاران پلیس راهور درباره تفاوت 
بروز تخلفات رانندگی میان زنان و مردان می گوید: 
»در بین مردان تخلفاتی رخ مي دهد و این مسئله 
در بین زنان هم وجود دارد، اما به طور کلی می توان 
گفت که زن ها در رانندگی؛ محتاط تر و منضبط تر 
هستند و به همین دلیل بیشتر قوانین رانندگی را 
رعایت می کنند. البته زنان پتانسیل بسیار بالایی 
در فرهنگ ترافیک دارند و سرمایه اجتماعی خوبی 
به شمار می روند.« به گفته حسینی، پلیس راهور 
سال هاست که از گروه های مختلف جامعه برای 
ارتقای فرهنگ ترافیک و اصلاح رفتارهای ترافیکی 
استفاده می کند: »این گروه ها را دانش آموزان، 
معلمان، دانشجویان، دهیاران، روحانیون و دیگر 
گروه های مختلف تشکیل می دهند. با این سیاست 
از سال98 بانوان هم به عنوان یکی از این گروه ها 
درنظر گرفته شدند؛ که از ظرفیت آنها در قالب یک 
گروه تحت عنوان بانوان فرهنگیار ترافیک استفاده 
شود. بر این اساس تا کنون 200هزار نفر به این 

طرح ملحق شده اند.«
این مسئول درباره فعالیت های این سفیران پلیس 
راهور همچنین توضیح می دهد: »وظیفه این افراد 
آن است که در فضاهایی که مشغول به کار هستند، 
ازجمله سازمان ها، ادارات، فرهنگسراها، سراهای 
محله و حتی در سطح خانواده، ترویج رفتارهای 
صحیح در امر رانندگی را داشته باشند و سفیر 

سلامت در این حوزه باشند.«

کار فرهنگی زودبازده نیست
حسینی درباره اینکه اقدامات این سفیران پلیس 
راهور طی این چند سال چه دستاوردهایی داشته 
است، اشاره می کند: »کار فرهنگی و تربیتی جزو 
اقدامات زودبازده نیست. نمی توان انتظار داشت 
که اقدامی در این حوزه شروع شود و در بخش 
کارهای ایجابی، فرهنگسازی و رفتاری ظرف 
یکی دو سال نتایج آن به سرعت قابل مشاهده 
باشد. کارهای فرهنگی نیاز به سال ها فعالیت 
دارد و اگر به نقطه ای برسیم که بیش از 70درصد 
از بانوان کشور فرهنگیار ترافیک شوند، آنجاست 
که تأثیرات این طرح ملموس خواهد بود. آن زمان 
می توانیم ادعا کنیم که این حجم از بانوان فرهنگیار 
ترافیک تا چه میزان توانسته اند در اصلاح رفتارهای 
ترافیک، نظم و انضباط و کاهش تخلفات و تصادفات 
و در نتیجه کاهش جان باختگان و مصدومان نقش 
داشته باشند. همانطور که فرهنگ بستن کمربند 
ایمنی هم طی سال ها انجام شد و امروز نتیجه 
آن را می بینیم.«  جانشین پلیس راهور ناجا این 
200هزار نفر را در مقایسه با جامعه 49درصد 
زنان کشور از کل جمعیت ایران بسیار ناچیز 
عنوان می کند و می گوید: »از جمعیت 83میلیونی 
کشور، 40میلیون نفر را زنان تشکیل می دهند و این 
عدد حتی به عنوان درصد هم نمی توان بیان کرد. 
امیدواریم افزایش استقبال زنان در اجرای این طرح 
را شاهد باشیم.« این مسئول درباره اینکه سفیران 
پلیس راهور چه آموزش هایی را می بینند، بیان 
می کند: »آموزش های فنی در حوزه راهنمایی و 
رانندگی برای این افراد درنظر گرفته می شود. 
آیین نامه راهنمایی و رانندگی هم جزو آموزش های 
آنهاست. برخی سرفصل هایی هم که بیشتر جنبه 
روانشناختی و جامعه شناختی دارد هم در این 

آموزش ها گنجانده شده است.«

فرهنگیار حق برخورد ندارد
او در پاسخ به این سؤال که آیا این سفیران درصورت 
برخورد با تخلفات رانندگی، شرایط تذکر و برخورد 
را دارند، اضافه می کند: »به هیچ عنوان چنین 
چیزی نیست. رویکرد فرهنگیاران ترافیک این 
است که در محل کار خود روی موضوعات مختلف 
فرهنگ ترافیک کار می کنند. 99درصد فعالیت 
این سفیران آموزش و افزایش آگاهی های اطرافیان 
است.« حسینی درباره اینکه زنان چطور می توانند 
به عنوان سفیران پلیس راهور شوند همچنین 
توضیح می دهد: »این طرح در کلیه استان های 
کشور در حال اجراست. کسانی که مایل هستند 
می توانند به پلیس راهور محل سکونت مراجعه 
کنند. در این باره هیچ محدودیت سنی وجود 
ندارد و کلیه گروه های سنی می توانند به این طرح 
ملحق شوند. البته غالب جمعیت 200هزار نفری 
که اکنون به این طرح پیوسته اند جمعیت جوان 
هستند، اما همه گروه های سنی می توانند به این 
حوزه ورود کنند تا شاهد افزایش فرهنگ ترافیک 
در کشور باشیم. درصددیم تا طرح فرهنگیار را 
هرچه بیشتر توسعه دهیم و از طریق فرهنگسراها، 
سرای محله ها، ادارات و خانواده ها آن را گسترش 

و بسته های آموزشی را به خانواده ها ارائه دهیم.« 

مریم سرخوشپیگیری

از مشاوره تا مصالحه در کلانتری
قریب به ۱۱00دایره اجتماعی در کلانتری های کشور و 55مرکز مشاوره در حال ارائه خدمات روانشناختی و مشاوره ای به مردم هستند

مثل همیشه شلوغ است. کلانتری هایی که 
هر روز و شب در و دیوارهای ساده شان شاهد 
حجم زیاد پرونده های ورودی همراه آدم هایی 
هستند که با نگاه های غضب آلود و فریادهایی 
که از گلوی خود رها می کنند، به دنبال اثبات 
حقشان هستند. اینجا از هر جنس آدمی دیده 
می شود؛ از مردم عادی که در پی دعوا و تصادف 
پایشان به کلانتری باز شده تا زن و شوهری که 
قصد جدایی دارند، از سارقان خرد و کلان تا 
کلاهبردارها و فروشندگان مواد مخدر که اگر 
قرار باشد همه این شاکیان و طرف های مقابلشان 
با تشکیل پرونده راهی دستگاه قضایی شوند، آمار 
پرونده های ورودی به دستگاه قضا سر به فلک 
می کشد.به دنبال افزایش زندگی شهرنشینی 
و شلوغی کلانتری ها از دهه 70 کم کم زمزمه 
ایجاد مراکز مشاوره نیروی انتظامی در این نهاد 
به گوش رسید. چکش کاری این طرح در جلسات 
و کمیته های کارشناسی 6سالی زمان برد تا 
اینکه در سال ۱379نخستین مراکز مشاوره در 
کلانتری ها راه اندازی شد. با راه اندازی این مراکز، 
خدمات مشاوره ای در بخش های روان شناختی، 
خانواده، حقوقی، انتظامی، خدمات مددکاری و 
روان سنجی به صورت رایگان به مراجعان ارائه 
می شود و هر ساله ده ها هزار نفر، از خدمات 
مشاوره به طور مستقیم در کلانتری ها و در این 

مراکز مشاوره بهره می برند.

افزایش مراکز مشاوره در کلانتری ها
سیدحسن موسوی چلک، رئیس انجمن 
مددکاری اجتماعی کشور راه اندازی مراکز 
مشاوره را یکی از نقاط قوت فرماندهی انتظامی 
کشور می داند، اما معتقد است اگر فراجا دنبال 
کسب نتایج بهتر در این بخش است، اولاً باید 
نسبت به افزایش تعداد این مراکز در سراسر کشور 

اقدام کند، ثانیاً فراموش نکند که از کارشناسان 
زبده و کاربلد باید در این مسیر بهره بگیرد. به 
اعتقاد این مددکار اجتماعی، پلیس با تقویت 
واحدهای اجتماعی خود می تواند هم خشم را در 
جامعه کنترل کند، هم با ایفای نقش میانجیگری 
خود موجب کاهش ورود پرونده های قضایی 
به دادگستری ها شود: »خیلی از دعاوی و 
پرونده های ورودی به کلانتری ها به خاطر خشم 
آنی و گذرا هستند، درحالی که با یک مشاوره 
کوتاه و دعوت طرفین به آرامش می توان روند 
پرونده را تغییر داد، بدون اینکه انرژی از دستگاه 

قضایی گرفته شود.«

فعالیت دوایر اجتماعی در کلانتری ها
مشاوران و مددکاران کلانتری در تلاشند یک 
پرونده خانوادگی که وارد کلانتری شده را قبل 
از اینکه به سطوح بالاتری برسد، حل کنند؛ 
چرا که مشکل بیشتر پرونده هایی که به مراکز 
مشاوره نیروی انتظامی ارجاع می شود، سطحی 
بوده و به راحتی و با پیگیری جزئی مشاوران قابل 
حل خواهد بود. سرهنگ مرضیه نبی لو، معاون 
اجتماعی پلیس پیشگیری فراجای تهران بزرگ 
با بیان این مطلب می گوید:»کلیه کلانتری های 
سطح تهران که زیر مجموعه پلیس پیشگیری 

فراجا هستند، دوایر اجتماعی دارند و همکاران 
ما با تحصیلات مشاوره، روانشناسی و علوم 
اجتماعی در این دوایر به مردم خدمت رسانی 
می کنند.« همانطور که نبی لو تأکید می کند، 
معاونت پیشگیری فراجا در راستای پیشگیری 
از جرائم و آسیب های اجتماعی فعالیت می کند 
و در این مسیر می کوشد تا آسیب های اجتماعی 
را در جامعه کمرنگ کند. او این اطمینان را 
می دهد که تمامی خدمات مشاوره در حوزه های 
خانوادگی، روانشناسی و حقوقی در مراکز 
مشاوره کلانتری ها به صورت رایگان است و 
عملکرد مثبت همکارانش طی مشاوره هایی 
که به مراجعه کنندگان می دهند، باعث شده تا 
بیش از 80درصد پرونده های دوایر اجتماعی 
کلانتری های تهران به مصالحه ختم شوند. 
ناگفته نماند که ارائه مشاوره به مراجعه کنندگان 
در کلانتری ها تنها کاری نیست که ۱0 مرکز 
مشاوره مستقر در کلانتری های تهران انجام 
می دهند؛ بلکه آنها نسبت به ارائه مشاوره در کلیه 
ارگان های دولتی و غیردولتی هم اقدام می کنند: 
»برای مثال در مجموعه ای ممکن است نزاع و 
درگیری شایع باشد، همکاران ما مطالبی را به 
گروه هدف ارائه می دهند و برای پیشگیری از 
این آسیب آنها را راهنمایی می کنند و مشاوره 

گروهی می دهند و از نظرات آنها برای اقدامات 
بعدی استفاده می کنند.«

خدمات اینجا رایگان است
برخلاف اینکه خیلی ها گمان می کنند بهره گیری 
از خدمات مشاوره در دوایر اجتماعی کلانتری ها 
صرفاً برای دارندگان پرونده های قضایی و 
انتظامی ممکن است معاون فرهنگی و اجتماعی 
فراجا می گوید به هیچ وجه اینگونه نیست و برای 
استفاده از این خدمات لازم نیست افراد پرونده 
انتظامی و قضایی داشته باشند. ارائه خدمات 
در مراکز تخصصی مشاوره پلیس، بدون دریافت 
هزینه به هموطنان ارائه می شود و مراجعان دارای 
پرونده قضایی و انتظامی نیز به تناسب شرایط از 
خدمات مشاوره ای پلیس بهره مند می شوند.

سردار مهدی حاجیان هدف اصلی از راه اندازی 
حوزه مشاوره و مددکاری در پلیس را کمک به 
تحکیم بنیان خانواده و بسط و گسترش سلامت 
روانی، اجتماعی و پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی برمی شمارد و می گوید: »در 9ماهه اول 
سال ۱40۱قریب 750هزار خدمت مشاوره ای 
در مراکز مشاوره و دوایر اجتماعی کلانتری ها 
به مردم ارائه شد که در همین رابطه 65درصد 

پرونده ها منجر به مصالحه شده است.«

فعالیت 1100دایره اجتماعی 
در کلانتری های کشور

گسترش مراکز مشاوره و دوایر اجتماعی در 
کلانتری ها یکی از اولویت های فرماندهی 
انتظامی کشور است. این موضوعی است که 
سردار حاجیان به آن اشاره کرده و می گوید: 
»هم اکنون قریب به ۱۱00دایره اجتماعی 
در کلانتری های کشور و 55مرکز مشاوره از 
حضور روانشناس و مشاور بهره مند بوده و در 
حال ارائه خدمات روانشناختی و مشاوره ای به 
مردم هستند.« حالا 20سالی از ارائه خدمات 
مشاوره در پلیس ایران می گذرد؛ طرحی 
که به گفته معاون فرهنگی اجتماعی پلیس 
نشان دهنده هوشمندی، جامعه محوری و 
آینده نگری پلیس نسبت به شرایط جامعه 
است: »خدمات روانشناختی و مشاوره 
نیاز امروز جامعه است و براساس اطلس 
آسیب های روانی اجتماعی و تحلیل های 
انجام شده در این رابطه، این نیاز بیش از پیش 

مهم بوده و باید مورد توجه قرار گیرد.« 
حاجیان همچنین یادآور می شود: »درست 
است بخش قابل توجهی از فعالیت های 
مشاوره و وروانشناسی مراکز مشاوره پلیس 
در کلانتری ها متمرکز است اما پلیس با توجه 
به گستره آسیب های اجتماعی، با تولید و 
انتشار پیام های کوتاه آموزشی- روانشناختی 
در فضای مجازی به تعداد 34هزار پیام، تولید 
کلیپ های آموزشی کوتاه یک دقیقه ای و 
انتشار در فضای مجازی به تعداد 900کلیپ، 
ارائه آموزش های روانشناختی از طریق 
برنامه های صدا و سیما به تعداد ۱۱60مورد، 
انجام تعاملات مؤثر با نهادهای همسو با 
حوزه مشاوره و مددکاری در سطح یکایک 
کلانتری های کشور به تعداد 9000جلسه، 
تولید ۱07مورد مستند کوتاه مشاوره ای و 
پخش از رسانه های استانی، ملی و برگزاری 
685جلسه مشاوره گروهی در 9ماهه امسال 

اقدام کرده است.«
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فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

مبتلا به کرونا روز گذشته 
جان خود را از دست دادند 
و براساس اعلام وزارت 
بهداشت 109بیمار قطعی 
مبتلا به کووید-19 طی 
24ساعت منتهی به روز 
گذشته شناسایی شدند. 
از این تعداد 47نفر 
بستری شدند. در نقشه 
رنگ بندی کرونای کشور 
هم وضعیت شهرهای زرد 
در حال افزایش است و 
به 101شهرستان رسیده 
اما هیچ شهرستانی در 
وضعیت قرمز نیست و 7 
شهرستان هم در وضعیت 

نارنجی قرار دارند.

7 
بیمار

کانکسی در کشور 
از سوی بنیاد برکت 
می شود.  ــاختمانی  س
این بنیاد تاکنون برای 
ساخت 2700مدرسه با 
سازمان نوسازی مدارس 
تفاهمنامه امضا کرده که 
2هزار مورد آن تکمیل 
شده است. تنوع این 
مدارس در سراسر 
کشور به ویژه در مناطق 
ردار رعایت  خو کم بر
شده و استان سیستان و 
ن و خوزستان  چستا بلو
و استان های محروم 

بیشترین سهم را دارند.

1000 
مدرسه

ایرانی دچار اضافه وزن 
و چاقی هستند و این 
رقم در افراد با سن بالاتر 
از 20سال بیشتر است. 
افراد  ین شمار  ن چ م ه
چاق در ایران از سال59 
تاکنون 5.5برابر و تعداد 
افراد دارای اضافه وزن 
۳.5برابر شده است. این 
آمار در شهرهای بزرگ 
و روستاهای اطراف به 
بالای 70درصد )47درصد 
اضافه وزن و 2۳درصد 
چاقی( و در سایر روستاها 
به 50درصد افزایش پیدا 

کرده است.

8 
میلیون

افراد بالای 1۸سال 
جامعه ایرانی دخانیات 
صرف می کنند. این  م
مصرف از سال95 با 
رشد حدود 2.5درصدی 
در مردان و 11درصدی 
در زنان بالای 1۸سال 
همراه بوده است. طبق 
مطالعه سال95 حدود 
10درصد از نوجوانان 1۳ 
تا 15ساله مصرف کننده 
نواع محصولات دخانی  ا
بودند که حدود 1۳درصد 
۸درصد  و  سران  پ
دختران را شامل می شد. 
هم اکنون هم حدود 
24درصد از نوجوانان در 
منازل و ۳۸درصد نیز در 
اماکن عمومی در معرض 
مواجهه با دود دخانیات 

قرار دارند.

14 
درصد

توسعه اورژانس بانوان، معطل فضای فیزیکی 
احداث پایگاه های اورژانس شهری بانوان به گفته جعفر میعادفر، 
رئیس اورژانس کشور معطل تامین فضای فیزیکی است؛ 
پایگاه هایی که قرار است در تهران و چند کلانشهر دیگر راه اندازی 
شوند و از 8صبح تا 8شب فعال باشند. میعادفر در توضیح بیشتر درباره این پایگاه ها 
بیان می کند: »پایگاه های اورژانس شهری بانوان، مجهز به تیم  3نفره خواهد بود 
و یک مرد هم به منظور انجام امور دشوار فیزیکی و رانندگی، این تیم را همراهی 
می کند. بر این اساس باید ساختمانی که در اختیار اورژانس بانوان قرار می گیرد 
به گونه ای باشد که فضای مجزایی برای افراد در آنجا ایجاد شده باشد.« به گفته این 
مسئول رشته فوریت های پزشکی از 2 سال قبل به تربیت دانشجو پرداخته که 
بخشی از ظرفیت این رشته به بانوان اختصاص داده شده و احتمالا تا سال آینده 

نخستین گروه در این رشته دانش آموخته خواهند شد.

رتبه بندی قطعی معلمان، شاید پایان سال 
رتبه بندی قطعی معلمان با تأخیر مواجه شده و احمدحسین 
فلاحی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس در 
توضیح بیشتر درباره تأخیر ایجاد شده در این امر توضیح داده: 
»رتبه بندی معلمان سال گذشته در مجلس تصویب شد، دولت دوازدهم 5هزار 
میلیارد تومان برای این موضوع اختصاص داده بود که دولت فعلی 38هزار 
میلیارد تومان برای ۱.5سال اجرای رتبه بندی تأمین کرده است. البته آموزش 
و پرورش باید به روند تعیین رتبه قطعی معلمان سرعت دهد اما مشکل فعلی 
این است که بارگذاری آثار پژوهشی و سوابق آموزشی معلمان در سامانه و روند 
بررسی آن طولانی شده است.« به گفته این نماینده مجلس طبق اعلام آموزش 
و پرورش، رتبه یک یا همان آموزشیار معلم برای تمام فرهنگیان صادر شده اما 
بیشترین جمعیت مربوط به رتبه های 2، 3 و  4 و جمعیت کمتری برای رتبه5 

است که باید سریع تر رتبه قطعی افراد مشخص شود.

دسترسی به اطلاعات شاد غیرممکن است
26 صدم درصد از فعالیت هایی که در شاد اتفاق می افتد، 
فعالیت هایی از نوع کلاهبرداری است که بخشی از آنها به ارسال 
محتوای مستهجن و غیراخلاقی مربوط می شود. علی کاظم زاده، 
مدیر فنی شبکه دانش آموزی شاد با بیان این مطلب درباره امنیت داده های 
دانش آموزان در این شبکه گفته: »ما یکی از اپلیکیشن هایی هستیم که بیشترین 
محافظت را از کاربران خود به عمل می آوریم. این دقت نظر به 2دلیلِ حجم 
کاربران شاد و حساسیت آموزش و پرورش نسبت به کاربران خود صورت گرفته 
است. تلاش می کنیم اطلاعات کاربران جایی درز پیدا نکند.« به گفته کاظم زاده 
در مواردی شاید کاربران رمز ورودشان به شاد را در اختیار کلاهبرداران قرار بدهند 
که مشابه آن  در همه اپلیکیشن های دیگر هم وجود دارد: »برای این مشکل هیچ 
راه حلی جز اطلاع رسانی و آموزش به کاربران وجود ندارد، اما از نظر فنی نفوذ و 

دسترسی به اطلاعات کاربران شاد تقریبا غیرممکن است.«

سلامت 
فضای 

مجازی 
آموزش و 

پرورش

 روند ارائه خدمات مددکاری اجتماعی در کلانتری ها بدین ترتیب است:

پذیرش مراجعان در مکث نخستین مرحله از طرح 1
یک دعوی کیفری در کلانتری ها، 
پرونده، تحویل مددکار اجتماعی 
می شود تا درصورت امکان، 
برقراری صلح و سازش و اعلام 
گذشت و رضایت طرفین صورت 
گرفته و از ادامه دعوی جلوگیری 
شود. به خصوص در دعاوی 
خانوادگی که بهتر است دعوی به 

مرحله دادگاه کشیده نشود.

تشخیص مشکلپس از  پذیرش شکات، مددکار 2
اجتماعی باید مصاحبه تشخیص 
را شروع کند. اکثر مراجعان در 
ابتدا مشکل خود را به صورت کلی 
بیان می کنند؛ بنابراین این روند به 
مراجعان اجازه می دهد تا کاملًا از 
نظر هیجانی تخلیه شوند. بعد از 
آن، با علت یابی مشکل، مددکار 
سعی در تشخیص مشکل اصلی 

می کند.

کمک به مراجعه کننده  در مرحله بعد از ۳
تشخیص مشکل، مددکار 
اجتماعی باید سعی در حل 

مشکل کند. 
درواقع مددکار به عنوان 
یک تسهیلگر عمل می کند 
و درخصوص مشکل، به 
مراجعان شناخت می دهد تا 
 با دید بهتری با بحران کنار

 بیایند.

در مرحله ارجاع  به عنوان یک ابزار، نیاز 4
به شناخت مؤسسات حمایتی، 
درمانی و مراکز دولتی و 
غیردولتی برای حل مشکل 
مراجعان به صورت حرفه ای 
است اما درصورتی که 
مراجعه کننده برای پیگیری حل 
مسئله خود در مراکز مشاوره ای 
حرفه ای رضایت نداشته باشد، 

ارجاع صورت نخواهد گرفت.
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